

06.06.2024

### **Generalforsamling 2024**

Dato: 6. juni 2024  
Tid: 18.00-20.45  
Sted: Kulturmaskinen, Farvergården 7, 5000 Odense C  
Referent: Mette Brandt

---

#### **Tilstede:**

Katrine Skamris, Christina Lindberg, Emilie Ravn-Hansen, Lone Schrøder, Lene Marie Andreasen, Mette Brandt, Cecilia Jensen, Leif Jensen, Inger Millard, Pia Sonnenborg, Erik Fyhn, Søren Asboe Jørgensen, Thomas Grotkjær.

#### **Afbud:**

Bent Kjellerup, Kurt Klitten, Helene Horsbrugh, Lis Brandt

---

### **Generalforsamling 18:00 – 20.45**

#### **Dagsorden for Generalforsamlingen**

1. Valg af dirigent
2. Valg af referent
3. Beretning for det forløbne år fra forpersonskabet og udvalg (bilag I) til debat og godkendelse.
4. Godkendelse af budget (bilag II) og årsregnskab (bilag III), samt fastsættelse af kontingent (foreslås uændret)
5. Valg
  - i Forperson – modtager genvalg
  - ii Valg af medlemmer til udvalgene
  - iii Udvalgene udpeger en repræsentant til bestyrelsen
  - iv Ekstern revisor
6. Indkomne forslag
7. Eventuelt

#### **Ad 1. Valg af dirigent**

Søren Asboe Jørgensen blev indstillet som dirigent og valgt. Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var rettidigt indkaldt i henhold til vedtægterne dvs. mindst 14 dage før afholdelse.

## **Ad. 2. Valg af referent**

Mette Brandt blev indstillet som referent og valgt.

## **Ad. 3. Beretning for det forløbne år ved forpersonskabet og udvalgene**

Forpersonskabet Katrine og Erik fremlagde deres beretning, som vil blive gjort tilgængelig på Ghana Venskabs hjemmeside [www.ghanavenskab.dk](http://www.ghanavenskab.dk).

I foreningen er der pt. et medlemstal på 348. Bestyrelsen har i det forgangne år arbejdet på en ny strategi, der kan sikre gode rammevilkår for vores arbejde de kommende 4 år. Strategien ligger på GVs hjemmeside. GV har søgt og fået en bevilling på 200.000 kr. gennem puljen GLOBUS. Den skal give et ekstra boost til at skabe globalt engagement blandt de sundhedsfaglige studerende, der rejser til Ghana på en måneds studieophold gennem VIA University College, GV og YEFL-Ghana. De studerende modtager et rejsetilskud mod f.eks. at bidrage med et oplæg til VIAs internationale dage, en artikel eller opslag på sociale medier.

Erik og Lene Marie er netop kommet hjem i mandags efter 9 gode dage sammen med partnerne i Ghana. De deltog blandt andet i et 2-dages partnernøde. Det fandt sted i Dalun, hvor GVs engagement startede i 1979. Besøget bød også på feltbesøg med GoAdapt projektet og bilaterale møder med partnere, hvor der især var fokus på de andre aktiviteter, som de ghanesiske partnere er involveret i ud over det de indsætter, de laver sammen med os. Der sker meget, blandt andet træner GDCA ufaglærte unge i håndværk og landbrug gennem PARCS og School for Life er 'lead' i projektet CLEAR, som implementeres i samarbejde med YEFL-Ghana og GDCA.

Sammen med vores 4 ghanesiske partner indsendte vi i september 2023 en ansøgning til CISU for en ny 4-årig fase af Empowerment or Life programmet (fase 5). Ansøgningsprocessen indebar en konkurrenceudsættelse og GV var den organisation, der fik den højeste score. Det udløste at vi får 500.000 kr. mere om året, end vi søgte (og kunne søge) om. Den nye fase er i gang med opstartsaktiviteter og nye koncepter er under udvikling. Vi arbejder i 10 nye distrikter fordelt i 3 regioner: Northern, North-East og Savannah.

En af de emner, som har optaget bestyrelsen siden januar 2024, er den reform af civilsamfundspuljen, som CISU har varslet. Civilsamfundspuljen dækker de to støtteformer, som vores program og projekt er finansieret igennem. Reformen skal være med til at fremtidssikre puljen og der er et ønske i CISU og en generel trend internationalt, der går i retning af at tænke mere langsigtet og strategisk, fremfor projekttænkning.

Desværre er der også et stort pres på puljen og en del af CISUs medlemmer ønsker at reformen indbefatter en omfordeling af midler og her er GV udsat. Blandt medlemmer af CISU er GV i klart undertal i forhold til de interesser, vi har: Vi har den største bevilling og en nedskæring i vores bevilling kan få store konsekvenser for vores arbejde. GV og Vedvarende Energi (VE) de eneste organisationer, der har programbevillinger på over 6 mio. kr. om året. Grunden hertil er, at GV og VE er tidligere rammeorganisationer under UM, som blev flyttet til CISU i 2019 med den aftale, at vi bevarede vores bevillingsniveau. GV har deltaget i møder om reformarbejdet og i CISUs

generalforsamling i marts, hvor vi bl.a. var med til at stemme en repræsentant for en programorganisation ind i bestyrelsen. Katrine gik af som forperson for CISU i maj 2023 og i det forgangne år, har der ikke siddet en repræsentant fra en programorganisation i CISUs bestyrelse.

Reformen af civilsamfundspuljen vil være et fokusområde for bestyrelsen i den kommende tid. I juni bliver den nye modalitet sendt i høring og reformen forventes at træde i kraft i januar 2025. GV forventer at indsende et høringssvar enten selv eller sammen med andre programorganisationer.

I det kommende år er der gode arrangementer i vente: GV's Ghana Højskoledag d. 5. oktober 2024 på Silkeborg Højskole med besøg af Abdul Rahim Fuseini, der er teknisk rådgiver for uddannelse i E4L programmet. GV deltager i flere events: Ungefestivalen Gejst d. 7.-8. juni i Horsens, Couleur Café d. 15. juni i København og Klimafolkemødet i Middelfart d. 29.-31. august. Og så arrangerer GV jubilæumsrejse i efteråret 2024 og der er stadig ledige pladser (Se Håndslag).

#### Debat/spørgsmål til beretning:

- Hvordan planlægges det at GLOBUS ansøgningen og rejsetilskud skal skabe større engagement blandt de sundhedsfaglige studerende fra VIA? Der indgås en aftale med de studerende og de kan sige nej tak til tilskuddet. Der er meget bredde rammer for engagement og der er lavet et inspirationskatalog. VIA er primært ansvarlige for engagementsdelen.
- Det er spændende at Dalun Center har fået nyt liv, blandt andet ved at lægge fysiske faciliteter til den træning af unge, som GDCA er involveret i via projektet PARCS. Med denne slags træning er vi 'tilbage' til noget af det, der oprindeligt foregik på centret i Dalun i 1980'erne. Erik fortalt at centret ikke har fået 1 krone fra GV siden 2008. Det er godt at se, at centret klarer sig på den lange bane – det fungerer nu og at der er blevet renoveret. Der har også været hårde tider siden 2008, hvor centret så ud til at forfalde.
- Partnerne i Ghana er dygtige til at skaffe midler fra forskellige kilder, altså at donordiversificere. Dette er en vigtig og positiv fortælling, som er kædet sammen med GVs engagement. Vi kan med fordel have et større fokus på de resultater, der går ud over vores program og projekter, dvs. de resultater, der er født ud af de stærke og langvarige partnerskaber. Denne historier kan partnerne være med til at fortælle sammen med GV.
- Lone vil gerne høre mere om PARCS-projektet, der tager udgangspunkt i at der mangler faglærte unge og – altså en problematik, der ligner den, vi ser i Danmark. Det er muligt at læse mere om projektet på GDCA's [www](http://www.gdca.org). GV er ikke partner i PARCS.
- Katrine opfordrede til, at GV taler om, hvorvidt vi på sigt skal trække os ud af det arbejde, vi laver i Nordghana. Vores partnere er blevet stærke og dygtige og klarer sig godt. Men donorlandskabet er uforudsigeligt, og de har netop klaret sig godt, fordi vi har det langvarige partnerskab. Pt. Sfl klarer sig meget flot og GV er en mindre partner, men for Sfl en partner, der er vigtig i sparring og projektudvikling. De andre 3 partnere (CLIP, YEFL, GDCA) har mest kortere bevillinger, især for YEFL, som er den nyeste samarbejdspartner og også den yngste af vores partnerorganisationer. Lene Marie fortalte at partnerne i Ghana er forskrækkede over meldingen om CISUs reform af civilsamfundspuljen og at vi ikke ved, om det kommer til at betyde, at vi vil opleve nedskæringer i bevillingen for de kommende 4 år. Under og efter høring om reformen, kan GV (igen) spørge CISU om, hvorvidt GV vil opleve nedskæringer. Vi må i så fald overveje, hvad der er vores handlemuligheder: Nedskæringer, udvide til at arbejde i flere lande og dermed mulighed for at blive strategisk

partner direkte under DANIDA/UM. Der er tale om store og meget vidtrækkende beslutninger, der måske skal tages inden næste generalforsamling. Dog håber vi, at reformen ikke vil betyde nedskæringer i denne fase. Dermed vil vi kunne sænke skuldrene og bruge de kommende 3 år på at tænke os godt om ift. fremtiden for GV og vores arbejde.

- Diskussionen til generalforsamlingen drejede sig herefter ind på, om det er 'den svenske model', der er vejen frem. 'Det svenske DANIDA' (Swedish International Development Cooperation Agency) afprøver pt. en form for lokalt lederskab, hvor det er partnere i indsatslande, der søger midler direkte hos SIDA, dvs. udenom svenske civilsamfundsorganisationer. Dog er interessen blandt de medlemmer af CISU inkl. CISUs bestyrelse, der ønsker en reform, primært en omfordeling blandt de danske organisationer, ikke blandt lokale samarbejdspartnere.

### Udvalgsberetninger

Udvalgsberetningerne var udsendt forud for generalforsamlingen. Ungdomsudvalgets beretning blev omdelt under forsamlingen. Alle udvalgsberetninger gøres tilgængelige via GVs hjemmeside sammen med forpersonskabets beretning.

Kommentarer til udvalgsberetninger:

- SFL udvalget blev spurgt, hvordan vi er repræsenteret i nationale netværk, f.eks. var der en uddannelseskonference i sidste uge. Pia forklarede at SFL-udvalget er repræsenteret i uddannelses-netværket, som er et fagligt samarbejde mellem civilsamfundsorganisationer, der arbejder med uddannelse. Netværket planlægges at blive en selvstændig organisation, hvor det aktuelt er en underafdeling af Global Fokus. Pia fortalte også at de store organisationer har deres eget netværk: Uddannelses-alliancen.
- Klimagruppen blev spurgt til lokalbefolkningers efterspørgsel på klimatilpasningsaktiviteter, foranlediget af et indlæg på LinkedIn fra Anne Mette Kjær, professor på Aarhus Universitet og forperson for Udenrigspolitisk Råd. Her sætter Anne Mette Kjær spørgsmålstegn ved om lokale bønder efterspørger klimatilpasningsindsatser og hvad vi bør gøre, hvis de fleste støttemuligheder for civilsamfundsorganisationer kræver et klimafokus, men det ikke umiddelbart er noget, der ønskes af lokalbefolkningen. Klimagruppens repræsentant, Inger, og sekretariatet fortalte, at vores klimatilpasningsaktiviteter har fokus på at skabe en bedre og mere stabil indkomst for bønderne og at indsatser planlægges i tæt dialog med lokale bønder. Der var enighed om, at vi ikke ønsker at trække vores strategiske indsatser og faglige områder i retning af klima, medmindre det giver mening.

***Efter præsentation og debat blev forpersonskabets beretning og de skriftlige udvalgsberetninger godkendt enstemmigt af generalforsamlingen.***

### **Ad. 4. Godkendelse af budget og årsregnskab samt fastsættelse af kontingent (foreslås uændret 200 kr. for aktive, 100 kr. for studerende)**

Foreningens kasserer, Thomas Grotkjær Nielsen, fremlagde først regnskab for Indsamlingsregnskabet 2023 og regnskab/årsrapport for 2023). Derefter præsenterede han et revideret budget for 2024 samt budget for 2025.

### Indsamlingsregnskab

Indsamlingsregnskabet afspejler, hvad der er indsamlet af midler i Danmark. I 2023 har vi indsamlet mindre end de foregående 2 år. Der er et begrænset antal mange fonde, der er relevante for os at søge og vi har haft igangværende projekter med støtte fra flere fonde, og vi kan først søge igen, når der er afrapporteret.

GV er dog godt forberedt med 500.000 kr. hensat fra tidligere år. Dette er midler, der er indsamlet, men ikke brugt endnu. Vi kan derfor klare os og leve op til egenfinansieringskrav fra CISU, selvom vi har indsamlet mindre end forventet.

### Regnskab 2023

Der er et godt stabilt resultat på 100.000 kr. mod et budget hvor vi ikke forventede overskud. Det er positivt. Foreningen har 1,7 mio. i egenkapital og passive herudover. På indtægtssiden har vi E4L program, som vi nu ved vi også har de kommende 4 år. Fra juli 2023 havde vi desuden GoAdapt projektet, der løber frem til udgangen af 2025.

GVs økonomi er altså fortsat stabil. Medlemsbidrag og kontingent ligger stabilt. Der blev udbetalt en medarbejderbonus sidste år pga. to succesfulde ansøgninger (E4L programmet og GoAdapt). Hvor der i 2022 var negative renter, er der nu positive renter, så vi ikke længere betaler for at have penge i banken. Der blev brugt færre penge på Ghana Højskoledag end budgetteret.

Programregnskab for E4L fase iv er afsluttet 2023. Vi har brugt flere penge end vi fik fra CISU (125.000 kr.), som vi dækker gennem indsamlede midler – dermed lever vi op til CISUs egenfinansieringskrav og der skal ikke tilbageføres ubrugte midler til CISU for fase iv (2020-2023).

Generalforsamlingen bemærkede at det er udgifterne til revision er lave. Lene Marie erklærede sig enig og fortalte, at GV har en ekstern bogholder, der assisterer med bogholderi og regnskab og at sekretariatet sammen med hende klargør regnskaberne og dermed laver et stort forarbejde forud for revision, som letter revisors opgave.

I regnskabet for 2023 indgår den samlede bevilling for klimaprojektet GoAdapt (5 mio. kr). Det er for hele projektfasen (2,5 år).

Som det fremgår af regnskabet, havde den eksterne revisor, Kovsted og Skovgård, ingen bemærkninger. Kassereren anbefalede, at GV's 2023 årsregnskab godkendes.

***Efter gennemgangen, blev GV's regnskab for 2023 regnskab enstemmigt godkendt.***

### Revideret budget indeværende år - 2024:

Vi forventer 100.000 kr. i overskud, hvilket er positivt. Klimaprojektet GoAdapt udløber pr. 31. december 2025. Hvis vi ikke har andre projekter og programmer på vej i 2025, så har vi sparet op både i 2024 og forventeligt også i 2025. Dog forventer vi at der vil være nye projekter i 2026 og 2027.

Indtægterne ser fornuftige ud i 2024. For fonde og indsamlede midler, er indtægten sat lavere end vi plejer og vi vurderer at det er et realistisk leje. Udgifterne er faste og stabile. Der er en lønstigning via overenskomst 2024, hvilket giver en højere lønudgift, hvor indtægterne er ikke steget i tilsvarende grad.

Der er afsat 10.000 kr. til Ghana Højskoledag baseret på sidste års regnskab for Højskoledagen. Det kan lykkes at afvikle arrangementet til denne pris, da det holdes på Silkeborg Højskole, som vi har tæt forbindelse til.

Udgifterne til programrelateret information i Danmark er sat ned sammenlignet med tidligere år, men det betyder ikke at der er færre penge til oplysningsarbejdet. Det skyldes at de timer, som sekretariatet bruger på programrelateret information, ikke indgår, men i stedet fremgår et andet sted i budgettet (konsulentydelse).

#### Budget 2025:

Der er ikke væsentlige afvigelser i forhold til budgettet for 2024. Vi har fortsat klimaprojektet GoAdapt og da vi ikke kender de økonomiske konsekvenser af den varslede reform af civilsamfundspuljen, må vi formode at have en programbevilling på samme niveau som nu.

#### ***Det reviderede budget for 2024 og budget for 2025 blev godkendt.***

Der var ikke fremsat forslag om kontingentændringer. Kontingentet er dermed uændret, dvs. 200 kr. for almindeligt medlemskab og 100 kr. for studerende.

***Kontingentsatsen blev enstemmigt vedtaget.***

#### **Ad.5. Valg**

##### i) Valg til forperson

Katrine modtog genvalg som forperson og blev enstemmigt valgt til posten.

##### ii) Valg af medlemmer til udvalgene

- Venskabsudvalget: Hanne Frandsen, Erik Fyhn, Helle Stensgaard Karlsen, Rikke Mikkelsen, Merete Bavngård Terkelsen.
- Fundraisingudvalget: Christina Lindberg, Mads Hansen, Thomas Grotkjær.
- Oplysningsudvalget: Poul Kattler, Jim Højberg, Pia Asvig Iversen, Lone Schrøder
- Ungdomsudvalget: Birgitte Dahl Porsgaard, Phuc Van Dang
- SfL udvalget: Pia Sonnenborg, Inger Millard og Line Agerlin Trolle, Søren Asboe Jørgensen, Helene Horsbrugh
- Klimaudvalg: Inger Millard, Finn Plauborg, Signe Bay, Kurt Klitten, Bent Kjellerup, Anders Peter Hjort.

Alle udvalg er åbne for flere medlemmer med relevante profiler og der er muligt at snuse til udvalgsarbejdet i løbet af det kommende år ved at deltage i udvalgsmøder, hvis interesserede medlemmer ønsker dette med henblik på at stille op til valgt til generalforsamling 2025.

iii) Udvalgene udpeger en repræsentant til bestyrelsen

Birgitte og Pia repræsenterer hhv. Ungdomsudvalget og SFL-udvalget. Inger repræsenterer det nye Klimaudvalg. Fundraisingudvalget, Oplysningsudvalget og Venskabsudvalget vælger en bestyrelsesrepræsentant på førstkommende udvalgsmøde.

iv) Valg af ekstern revisor

Revisionsfirmaet Kovsted og Skovgård ([www.kovsted.dk](http://www.kovsted.dk)) blev valgt i 2019 og vil også fortsat være foreningens eksterne revisor indtil andet besluttes.

#### **Ad. 6. Indkomne forslag**

Generalforsamlingen besluttede at behandle punkt 6 før pkt. 5, da det indkomne forslag omhandlede anbefaling om, at klimagruppen overgår til at blive et udvalg.

Forslag fra GV's bestyrelse, udsendt 22. juni: "Klima er blevet en stadig større del af Ghana Venskabs arbejde i Ghana, både programarbejdet men også i form af GoAdapt! projektet med finansiering fra CISU's CCAM-pulje (2023-2025). Ghana Venskabs bestyrelse foreslår derfor, at Food Security udvalget (der optræder i vedtægterne som et af de seks faste udvalg i Ghana Venskab) omdøbes til klimaudvalget. Det betyder, at klimagruppen opløses, og at gruppens medlemmer stiller op til valg til klimaudvalget på generalforsamlingen i 2024."

Forslaget blev godkendt **med enstemmighed (og levede dermed op til vedtægternes krav om minimum 2/3 af fremmødte)** og foreningens vedtægter ændres dermed, så Food Security udvalget skifter navn til Klimaudvalget.

#### **Ad. 7. Eventuelt**

Leif italesatte, at han og Cecilia var de eneste af generalforsamlingens deltagende medlemmer, der ikke var aktivt frivillige og at det var en lille forsamling, når man tænker på, at der er 348 medlemmer. Pia forklarede, at der har været en del afbud og at generalforsamlingen de fleste år har ca. 10% af medlemmerne repræsenteret. Inger tilføjede, at der er flere medlemmer, der deltager i Ghana Højskoledag i efteråret.

Bestyrelsen takkede Leif og Cecilie for at komme og Leif takkede for at have fået organisatorisk indsigt i GV. Herefter havde Leif konkrete spørgsmål omkring hvorvidt GV sender containere til Ghana og pris på visum, da han tidligere har betalt et meget højt beløb for at få visum gennem et foretagende, der assisterer med visumansøgninger. Erik forklarede at GV ikke sender ting, kun midler til Ghana. Investeringer foretages i Ghana, f.eks. biler og udstyr til kunstvanding. Sekretariatet kontakter Leif angående visumpriser og hvordan der kan søges direkte og digitalt gennem den ghanesiske ambassade i Hellerup.

  
Søren Asboe Jørgensen  
Dirigent

  
Mette Brandt  
Referent

